

決算の概要

令和4年度の決算の状況について前年度と対比して、その概要を報告いたします。

1. 資金収支計算書

(単位:千円)

収入の部				
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
学生生徒等納付金収入	6,126,397	5,868,711	5,501,992	△ 366,719
手数料収入	99,346	93,992	85,247	△ 8,745
寄付金収入	450	201,000	547	△ 200,453
補助金収入	210,464	222,545	218,394	△ 4,151
資産売却収入	2,668	113,719	2,294,840	2,181,121
付随事業・収益事業収入	2,000	2,000	148,759	146,759
受取利息・配当金収入	28	16	15	△ 1
雑収入	59,405	65,371	75,859	10,488
借入金等収入	0	77,601	0	△ 77,601
前受金収入	2,720,084	2,690,962	2,205,132	△ 485,830
その他の収入	132,624	68,397	148,970	80,573
資金収入調整勘定	△ 2,494,651	△ 2,769,551	△ 2,750,548	19,003
前年度繰越支払資金	2,151,913	1,733,436	1,405,572	△ 327,864
収入の部合計	9,010,728	8,368,199	9,334,779	966,580

支出の部				
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
人件費支出	3,623,491	3,525,575	3,161,186	△ 364,389
教育研究経費支出	2,749,315	2,411,013	2,420,460	9,447
管理経費支出	760,080	767,070	819,161	52,091
借入金等利息支出	32,831	49,658	61,889	12,231
借入金等返済支出	0	77,601	1,888,777	1,811,176
施設関係支出	29,491	12,100	1,881	△ 10,219
設備関係支出	88,011	61,250	51,193	△ 10,057
資産運用支出	0	0	0	0
その他の支出	491,851	511,540	572,272	60,732
資金支出調整勘定	△ 497,778	△ 453,180	△ 571,611	△ 118,431
翌年度繰越支払資金	1,733,436	1,405,572	929,571	△ 476,001
支出の部合計	9,010,728	8,368,199	9,334,779	966,580

資金収支計算書は当該会計年度の学園諸活動に対応するすべての収支の内容を明らかにし、当該会計年度における支払資金の顛末を表すものです。

前年度繰越支払資金を除いた当年度収入は 7,929,207 千円で、昨年度比で 1,294,444 千円の増収となりました。学生数の減少により学生生徒等納付金収入と手数料収入が減少した一方、資産売却収入、収益事業収入が池袋 10 号館売却により増加しました。翌年度繰越支払資金を除く当年度支出は 8,405,208 千円、収支差額は 476,001 千円の支出超過となり、翌年度繰越支払資金(貸借対照表流動資産の現金預金の額と一致)は 929,571 千円となりました。

2.事業活動収支計算書

(単位:千円)

教育活動収支	収入	科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
		学生生徒等納付金	6,126,397	5,868,711	5,501,992	△ 366,719
		手数料	99,346	93,992	85,247	△ 8,745
		寄付金	450	201,000	547	△ 200,453
		経常費補助金	210,464	222,545	217,394	△ 5,151
		雑収入	79,482	116,913	75,859	△ 41,054
		教育活動収入計	6,516,139	6,503,161	5,881,039	△ 622,122
	支出	科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
		人件費	3,629,468	3,525,575	3,178,139	△ 347,436
		教育研究経費	3,059,550	2,705,875	2,700,464	△ 5,411
管理経費		791,462	794,694	837,617	42,923	
徴収不能額		12,804	24,530	7,564	△ 16,966	
	教育活動支出計	7,493,284	7,050,674	6,723,784	△ 326,890	
	教育活動収支差額	△ 977,145	△ 547,513	△ 842,745	△ 295,232	
教育活動外収支	収入	科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
		受取利息・配当金	28	16	15	△ 1
		その他の教育活動外収入	2,000	2,000	148,759	146,759
		教育活動外収入計	2,028	2,016	148,774	146,758
	支出	科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
		借入金等利息	32,831	49,658	61,889	12,231
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0
	教育活動外支出計	32,831	49,658	61,889	12,231	
	教育活動外収支差額	△ 30,803	△ 47,642	86,885	134,527	
経常収支差額		△ 1,007,948	△ 595,155	△ 755,860	△ 160,705	
特別収支	収入	科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
		資産売却差額	537	7,959	105,289	97,330
		その他の特別収入	3,283	2,930	1,000	△ 1,930
		特別収入計	3,820	10,889	106,289	95,400
	支出	科目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
		資産処分差額	284,596	67,161	0	△ 67,161
その他の特別支出		98	0	0	0	
	特別支出計	284,694	67,161	0	△ 67,161	
	特別収支差額	△ 280,874	△ 56,272	106,289	162,561	
基本金組入前当年度収支差額		△ 1,288,822	△ 651,427	△ 649,571	1,856	
基本金組入額合計		△ 108,438	△ 58,797	△ 156,057	△ 97,260	
当年度収支差額		△ 1,397,260	△ 710,224	△ 805,628	△ 95,404	
前年度繰越収支差額		△ 5,430,332	△ 6,464,236	△ 6,901,842		
基本金取崩額		363,356	272,618	487,185		
翌年度繰越収支差額		△ 6,464,236	△ 6,901,842	△ 7,220,285		
(参考)						
事業活動収入計		6,521,987	6,516,066	6,136,102	△ 379,964	
事業活動支出計		7,810,809	7,167,493	6,785,672	△ 381,821	

事業活動収支計算書は、教育活動収支、教育活動外収支、特別収支の三つの活動に対応する事業活動収入・支出の内容及び均衡を明らかにするものです。事業活動収入は学校法人の負債とならない収入であり、収益といえます。事業活動支出は学校法人が当該会計年度において消費する資産の取得価額と用役の対価であり、費用といえます。

三つの活動ごとに収入・支出を計上し、差額計算を行い、基本金組入前当年度収支差額を算出し、そこから基本金(学校法人が諸活動の計画に基づき、教育研究の維持・充実に必要な資産を継続的に保持するための金額)に組入れる額を控除し、当年度収支差額を算出します。

令和4年度の事業活動収入は三つの活動合計で6,136,102千円となり、前年比で379,964千円の減少となりました。収入の大部分を占める学生生徒等納付金は学生数の減少により前年比366,719千円の減少となりました。

令和4年度の事業活動支出は三つの活動合計で、6,785,672千円となり、前年比で381,821千円の減少となりました。人件費が347,436千円減少、教育研究費が5,411千円減少しています。

以上から令和4年度の経常収支差額は△755,860千円、基本金組入前当年度収支差額は△649,571千円、基本金組入後の当年度収支差額は△805,628千円となり、前年度繰越収支差額から当年度支出超過、基本金取崩を受け、翌年度繰越収支差額は△7,220,285千円となりました。

3.貸借対照表

(単位:千円)

資産の部				
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
固定資産	13,486,371	13,058,107	10,598,330	△ 2,459,777
有形固定資産	12,517,036	12,110,768	9,684,432	△ 2,426,336
特定資産	200,000	200,000	200,000	0
その他固定資産	769,335	747,339	713,898	△ 33,441
流動資産	1,919,019	1,596,358	1,092,963	△ 503,395
現金預金	1,733,436	1,405,572	929,571	△ 476,001
その他流動資産	185,583	190,786	163,392	△ 27,394
資産の部合計	15,405,390	14,654,465	11,691,293	△ 2,963,172
負債の部				
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
固定負債	5,261,605	5,206,962	3,334,906	△ 1,872,056
長期借入金	4,946,811	4,946,811	3,058,034	△ 1,888,777
長期未払金	5,595	1,973	1,741	△ 232
退職給与引当金	309,199	258,178	275,131	16,953
流動負債	3,193,756	3,148,901	2,707,356	△ 441,545
短期未払金	384,125	371,282	444,010	72,728
前受金	2,720,084	2,690,962	2,205,132	△ 485,830
預り金	89,547	86,657	58,214	△ 28,443
負債の部合計	8,455,361	8,355,863	6,042,262	△ 2,313,601
純資産の部				
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年比
基本金	13,414,265	13,200,444	12,869,316	△ 331,128
第1号基本金	12,746,265	12,607,444	12,315,316	△ 292,128
第4号基本金	668,000	593,000	554,000	△ 39,000
繰越収支差額	△ 6,464,236	△ 6,901,842	△ 7,220,285	△ 318,443
翌年度繰越収支差額	△ 6,464,236	△ 6,901,842	△ 7,220,285	△ 318,443
純資産の部合計	6,950,029	6,298,602	5,649,031	△ 649,571
負債及び純資産の部合計	15,405,390	14,654,465	11,691,293	△ 2,963,172

貸借対照表は、年度末における学校法人の財政状況を表した計算書類です。

資産と負債、純資産(基本金、繰越収支差額)の状態を表示するものであり、資産の部合計＝負債の部合計＋純資産の部合計となっています。

資産総額は11,691,293千円で前年比2,963,172千円の減少となりました。固定資産が2,459,777千円減少(うち池袋10号館売却により2,152,083千円)、流動資産が503,395千円減少しています。

負債総額は6,042,262千円で前年比2,313,601千円の減少(うち長期借入金の返済が1,888,777千円)となりました。

純資産の部では、基本金が12,869,316千円で前年比331,128千円の減少となりました。資産売却に伴い第1号基本金の取崩、支出減少に伴い第4号基本金の取崩を行っています。基本金と繰越収支差額の合計である純資産の額は5,649,031千円となっています。

4. 収益事業

平成30年度から寄附行為に「不動産賃貸業」を定めて収益事業を開始しましたが、令和4年度に不動産賃貸業対象資産の売却により「不動産賃貸業」による収益事業を終了いたしました。学校法人会計から分離独立した収益事業会計の最終決算にて、学校法人会計へ元入金に戻し入れと資産売却益を含む148,759千円を繰り入れました。